9114

16.

1767, 26.

ORDINIS MEDICORVM
IN
VNIVERSITATE LIPSICA
H. T.

PROCANCELLARIVS
D. ANTONIVS GVILIELMVS PLAZ

PATHOL. P. P. ORD. FACVLT. MED. SENIOR DECEMVIR
MAIOR. PRINCIP. COLLEG. COLLEGA ACAD. IMPERIAL.
NATVR. CVRIOS. SOCIVS

PANEGYRIN MEDICAM

AD D. XII. IVN. A. R. G. MDCCLXVII.

I N D I C I T

E T

DE SIGNIS MORTIS ATTENTE EXPLORANDIS
SPECIMINE QVARTO

E X P O N I T.

16

OWENVUS, Distichor. Libr. II. dist. 37.
*Nec te dicentis moueat sententia, sed quid
Dixerit, attendas, qua ratione probet.*

requentissima sunt infanticidiorum crimina. Etiam si enim, non in omnibus prouinciis, nimium duris in eas animaduertatur poenis, quae illiciti amoris propudiosa vtero gerunt documenta, adeo saepe tamen omnem matres nequissimas abnegare experimur humanitatem, vt crimina criminibus cumulare potius, atque vel abortiuis remediis, ante, quam lucem viderint, foetus suos vita priuare, atque vtero eicere tentent, vel viuos editos, violentiore modo, aut summe culposa negligentia peremtos, quo minus turpioris suae vitae testimonia existant, impedire, horumque vita, famam suam redimere conentur. In his ausibus consummandis, ingeniosissimas saepe esse crudelissimas istas meretriculas, plurimorum, ex actis iudicialibus cognoscendorum factorum constat documentis; maxime vero in facinorum suorum atrociam, aut callidius occultanda, aut friuole excusanda, aut praefracte prorsus neganda, incredibilem ipsarum sese prodere proteruiam, ex responsionibus, ad quaestiones inquisitionales datis, luculenter admodum cognoscitur. Innumera propemodum sunt effugia, quibus criminum suorum grauitatem paliare, atque promeritarum poenarum seueritatem auertere student. Vt plurimum, foetum ante partum mortuum fuisse, constanter ab ipsis asseritur, atque adeo multae huius mortis adducuntur causae, vt, nisi

IIII

manifestissimis signis de contrario constiterit, plena istis dictis adhibenda videatur fides, vel certe maxima in corpore delicti obtinere credi possit ambiguitas. Iam enim terror partum praecessisse dicitur, iam casus grauior, aut ponderis grandioris gestatio, foetui mortifera fuisse contenditur, iam in ipso clandestino partu, quem ut plurimum, sine omni licet possibilitatis fundamento, difficilem, praefestinatum tamen fuisse, praetendunt, ob lipothymiam superuenientem, vitae foetus curam haberi non potuisse, excipitur; iam ex morbo pertinaciore, tempore gestationis perpesso, foetus debilitatus, vel plane mortuus asseritur; iam ignorantia funiculi vmbilicalis deligandi, excusationis loco est; *) et quae sunt plura, in quibus callide excogitandis, atque in sui patrocinium adhibendis, fertilis admodum est femellarum istarum malicia, in defensorum potissimum dexteritate nimium secure nixa, quorum studio, se prorsus missas abituras, vana tamen admodum spe, confidunt. Accedit quandoque ipsum obstetricum, serius quidem vocatarum, testimonium, de foetu, ante partum, vel in ipso partus negotio demortuo editum, non adeo tamen semper constans, vt omni dubio carere videatur, non, quod fauore forte inductae, rem aliter pronuntient, sed, quod in signis mortis, accurate satis explorandis, tali, qua hic opus est, nec instructae sint pericia, nec, cum praesentes non fuerint, attenta satis hac in re vt potuerint circumspeditione. Commodissima interim, his dubiis visis circumstantiis, defensoribus subministratur opportunitas, vel totum factum destruendi, vel variis excusationibus, mitissimae pro infanticida sententiae obtinendae, viam parandi. Non iam disquirere lubet, an omnibus, quorum crimina manifesta sunt, defensio sit concedenda, haec enim ad iurisperitorum pertinent forum; hoc tamen, tum rigori naturalium et diuinarum legum, maxime conuenire, tum ipsorum legislatorum iustissimis sententiis recte confirmatum videtur, quod teste CLASENIO: *grauiter peccent, et aliorum delicta in se deriuent, qui illos a suppliciiis liberare tentent, qui mortem promeriti fuerint.* **) Nimium late videlicet, antiquissimum illud extendi saepe solere existimauerim praediu-

*) Huius deligationem, non absolute necessariam esse, IO. HENR. SCHVLZE; in Dissert. Halae 1733. habita, contendit.

**) In Constit. Crimin. Carol. art. 150.

iudicium, fatius esse, decem noxios capitis absoluere, quam vnicum infontem condemnare, aut, medicorum esse, de criminibus mitius iudicandi, argumenta subministrare; cuius opinionis fundamentum, quam parum aequitati legum conueniat, multis haud opus est probare argumentis. Defensiones equidem, si causa dubia fuerit, optimo permittuntur iure, nescio tamen, an in iisdem semper modus ita teneatur, vt et iustitiae fiat satis, et conscientiae defensorum salua dici possit integritas, quandoquidem non raro, ingeniosae suae magis dexteritatis documenta dare student defensores, quam ipsius rei habere videntur rationem. Mihi quidem longe videtur gloriosius, decem reos, criminum rite conuictos, etiamsi non confessos, *) post habita defensione, aliisue effugiis, supplicio tradere, atque ex humana societate eiicere, quam vni, argutis contortisque argumentis a poena liberato, plenissimam, plurium grauiorumque delictorum perpetratorum facere copiam, cum et sola voluntas in opprobrium cadat. Vti vero in omnibus delictorum generibus excusandis, vel certe emolliendis, admodum ingeniosi saepe esse solent defensores, ita et in homicidiis defendendis, cunctisque minutissimisque circumstantiis in fauorem rei defendendis, magna cum dexteritate versari norunt, vel ebrietatem, animumque nimium inde concitatum obtinentes, vel animum occidendi declinantes, vel vulnerum conditionem leuiorem, et accidentalem saltem letalitem extorquentes, vel mentis alienatae statum, ex ipsorum factorum inconcinnitate, aut vndecunque probare studentes; et quae sunt plura strategematum genera, cordatis iudicibus non nisi taediosa et exosa. Omnium frequentissimum, defensionum firmandarum obiectum, sunt relationes medicorum secantium, in quibus infirmandis, dubiis reddendis, corrumpendis, imo et quandoque irridendis, multisque verborum ampullis, casuum prorsus ineptorum, atque nulla ratione applicandorum allegationibus euertendis, ditissima esse defensionum volumina, experientia assatim testatur, dum, quae paucis pagellis exponi poterant, spisso tractatu comprehensa, nihil ta-

*) Non haec mea opinio forte, sed iusta Ictorum est sententia, vberius et solidissime exposita a S. R. et Consultissimo KÜSTNERO, in Progr. *De recognitione personarum et rerum per testes*, paucis abhinc septimanis edito.

VI

men, nisi auctorum testantur verborum, et, quo magis meris hypothesebus, et auctoritatis incongrue applicatae praecudiciis abundant, eo minus argumentorum stringentium ponderis habent. *) Non equidem inficias iri poterit, ipsorum medicorum fecantium culpa quandoque fieri negligentia atque incitia, vt vberissima defensoribus subministratur opportunitas, visorum repertorum veritatem impugnandi, dum in vulneribus, quoad longitudinem, latitudinem, profunditatem, directionem, exacte describendis, locorum vulneratorum situ perspicue indicando, signis et causis mortiferi euentus attente satis explorandis, varii committuntur errores, merito a Collegiis medicis aequae ac a causarum patronis reprehendendi, quamobrem etiam in hanc negligentiam grauius animaduertendum esse voluit mandatum regium, sapientissimo olim consilio promulgatum; **) quodsi vero cuncta momenta, debita cum accurate explorata et consignata fuerint, atque iudicia exinde formata, principiis artis rationalibus respondeant, irrita omnino eorum dicenda est opera, quoniam in scirpo studiosius quaerentes, contra ipsorum factorum veritatem, constantissimis testimoniis et rationibus corroboratam, Andabatarum more insurgunt, ipsiusque iustitiae cursum, Iliade prolixioribus, nihil tamen probantibus scriptiunculis, remorari conantur. Quo minus ergo, vel exactissimae, atque omni dubio superiores medicorum relationes, ab eorum tutae sunt impugnatione, quibus semper aliqua in promptu sunt argumenta, vnde quaque corrasa, euidentissimis

*) Hoc de argumento, solide admodum exposuit MICHAEL ALBERTI, in *systemate iurisprudentiae medicae*, Halae 1725. edito, Tom. I. cap. 18. de *iniquis Aduocatorum stratagematibus, in casibus medicis legalibus*.

**) In hoc mandato, d. d. Dresden, den 29. Jul. 1750. §. 3. ita statuitur: *Da hingegen, die bereits gegenwärtig bestellten Physici, denen es an genügsamer erudition und Fähigkeit zu ermangeln scheinen möchte, von denen Aemtern und Obrigkeiten, zu künftiger mehrerer habilitirung zu ihren Amts-Verrichtungen, durch fleißige application auf die Nacherlern oder Wiederholung derer abgegangenen Wissenschaften, zu förderst ernstlich, und unter der Verwarnung der sonst mit ihren Personen zu gewartenden Aenderung. anzuermahnen. Woferne aber, wie solches von der intendirten Wirkung nicht gewesen, aus denen zurück einlangenden Urtheil und responsis medicis, mehr als einmal abzuziehen, sind sodann dieselben, von denen die Bestallung zukommt, entweder ab officio zu remouiren, oder aber, mit an die Seite gesetzten adiunctis, auf derer unseeligen Physicorum ordinariorum Kosten zu versehen.*

tiffimis testimoniis opponenda, eo maiore cum solertia, in inspectionibus et omnibus, et quam maxime in causa infanticidii instituendis, versandum erit, tum, ut cuncta, quae vel minimam parere poterant contradictionem, aut modo dubitationem, sollicitè vitentur, tum, ut Collegiis medicis, quorum ut plurimum decisioni, ante res committitur, quam sententia in iurisconsultorum dicasteriis feratur, sufficientia subministrantur, omnes dubitationes remouendi, et de veritate rei iudicandi momenta, ex physiologicis et anatomicis principiis petenda; quandoquidem in causa sanguinis, aut negligentius quidquam committere, aut in mitiorem, cum non opus fuerit, ire partem, nunquam opprobrio careat. Non autem id solum agendum, ut cuncta, quae in cadaueribus reperta fuerunt, siue essentialia, siue accidentalialia fuerint momenta, iusto ordine, terminisque conuenientibus enumerentur, sed, ut etiam ipsa medici relatio, Actis iudicialibus postmodum inferenda, ab Actuarii sic dicta registratura haud discrepet, atque in iudicio tandem, super omnibus repertis formando, omnium quoque rationum series sibi concinne respondeat, atque apto nexu cohaereat, ipsumque inde deducendum conclusum, praemissis conueniat, aut, si nimium dubius fuerit casus, illis potius iudicium committatur, qui pleniore peritia et autoritate instructi, re coniunctim in utramque partem pensitata, omni contradicentium calliditate superiores existimandi sunt. Non ignotum quippe est, saepissime defensores, in istiusmodi relationibus impugnandis, aliorum medicorum ut adiutorio, atque autoritates autoritatibus opponendo, vel rariora exempla excitando, aut contradictiones extorquendo, aliisue modis, contrariam suam, in reorum fauorem egregie exornatam sententiam, iudicibus commendare solere. Maxima eapropter cura id agendum, ut de euidentissimis signis, foetus instante partu uiuentis, atque ipso quoque partus tempore uiui editi, certo constet, utque deinde signorum et causarum mortis inductae, exactissima habeatur ratio. Ipsam omnino puerperam, aut de puerperio suspectam, etiam explorandam esse, an puerperii recentioris sufficientia adsint indicia, vix opus erit monere, quandoquidem occultatae grauiditatis, et negati puerperii circumstantiae, hanc disquisitionem ultro efflagitant; quibus

VIII

quibus tamen signis, hic vberius exponendis immorari haud opus est. *) Plurimum tamen interest, ipsius foetus mortui maturime suscipere lustrationem, ne, cum ex diuturniore mora, plenariam contraxerit putredinem, corpus delicti nimium mutatum, totum inspectionis negotium irritum, vel certe dubium valde reddat. Cum vero variis admodum modis, scelestissimae matres in foetuum suorum vitam faeuire consueverint, indeque non semper euidentissima violentiae, qua mors necessario inducta fuerit, primo intuitu compareant signa, tam externarum quam internarum partium diligentissima opus esse disquisitione, vltro omnino consequitur. Poterat enim, quod factum fuisse, plus vno constitit exemplo, minimae aciculae ope fontanella pertusa, mortem induxisse, cuius violentiae adeo exigua compareant signa, vt vel oculatissimi medici effugere facile queant attentionem. Ne minimum adeoque momentum praetermittendum, ne minima quidem regio negligenda, quin summa cum accuratione exploretur, quandoquidem strictissimum omnium plagarum, macularum, tumorum, vulnusculeorum cet. instituendum esse examen, medicinae forensis leges, atque criminalium iurium statores, et praecipiunt, **) et ipsa rei grauitas exigit. An vero, et quousque vixerit infans, de cuius morte, quocumque demum modo inducta, per inspectionem cognosci debet, vel maxime inquirendum est, quandoquidem vulgarissima semper in promptu est nequissimarum istarum puerperarum excusatio, se mortuum peperisse foetum; quod, quantumuis in partu clandestino, atque sine vilo aliorum adiutorio, subito expedito, vix vnquam possibile esse, artis obstetriciae gnaros haud fugit, eo luculentioribus tamen refutatur signis, ex physiologia comprobandis, et ex indiciis violentiae vel negligentiae, corpusculo vitam adhuc ducenti adhibitae, atque vt causa mortis considerandae. Ipsa foetus perfecte formati, atque maturi conditio, omniumque partium concinnitas, praestans fati vitae, ad partum vsque ductae, dant signum, per se quidem nondum sufficiens, cum aliis tamen conciliatum, magnum admo-

*) Vid. Magnif. LVDWIGII *Institutiones medicinae forensis*, Lips. 1765. editae, §. 239.

**) Vid. Constit. Crimin. Carolin. art. 147.

admodum pondus habens, summamque probabilitatem, de vita, ad partum vsque vegeta, subministrans, indeque grauem satis suspitionem, de violentia illata stabiliens. Vti vero porro, ex sanguine, in cavitare cordis, maioribusque vasis coagulato, de infante ante partum mortuo, indubitatum petendum est argumentum, ita e contra, ex cavitatibus et vasis sanguine vacuis, omni exceptione maiora, vitae, ex motu cordis, et circulatione suppressa violentius sublatae, capiuntur indicia. Non minus, ex notabili illo, neque vnquam negligendo, pulmonum, aquae vel innatantium, vel in eadem submersorum experimento, constantissimum vitae mortisue petendum esse signum, vix est quispiam, qui, dummodo physiologiam vel a limine saltem salutauerit, ignorare possit, vtpote cum ex pulmonum, aquae supernatantium, ab aere hausto facta expansione, indubitatum de respiratione, adeoque etiam de vita infantis, formandam esse conclusionem, euictum est; quicquid alii de putredinis opponant effectu, cuius quippe tanta sit efficacia, qua etiam pulmones, qui nunquam antehac respirando aerem hauserant, in aquae superficiem eleuari queant; huius enim obiectionis, adeo lubrica, atque parum determinata sunt pondera, vt potius propter quam plurima tentamina, hac in re instituta, nullum amplius Ordini nostro relictum sit dubium, quo, vt ab hoc, ex pulmonibus petendo signo recedamus, commoueri cupiamus. *) Est nihilo secius in pulmonum exploratione, ea propter caute admodum versandum, quoniam nonnunquam alter pulmonum lobus in aqua subsidens, alter vero ipsi supernatans, vel vterque aliquantisper emergens, mox vero fundum petens, dubium vitae statum indicare poterat; quapropter etiam, cum induratus, aut alia quacunque de causa, a naturali conditione recedens repertus fuerit, cunctorum istorum momentorum exacta habenda est ratio, et, si praeterea morbofi quid repertum fuerit, in relationibus medicis diligenter adnotandum, ne praecipitante nimium opere quidpiam agatur,